Ulpianus *libro quadagesimo nono ad Sabinum*. Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur : inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest : ceterum ut alii detur, nihil interest mea. plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest : poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis.

☞ *Les empereurs Dioclétien et Maximien, Augustes, à Iulia Marcella* (= Code justinien, 8, 54, 3). Toutes les fois qu'une donation est ainsi faite que, passé un certain temps, ce qui a été donné sera restitué à quelqu'un d'autre, il a été décidé par rescrit, du temps que l'ancien droit faisait autorité, que, quand celui auquel l'avantage de la libéralité était conféré n'avait pas stipulé, la réclamation au moyen de l'action en condition s'appliquerait contre celui qui avait été l'auteur de la libéralité. 1 Mais, puisque, par la suite, de par une interprétation bienveillante du droit, les divins princes ont admis qu'une action utile conforme à la volonté du donateur reviendrait à celui qui n'eût pas stipulé, l'action qui reviendrait à ta sœur, si elle était en vie, sera à ta disposition. *Publié à Sirmium le 11^e jour des calendes d'octobre, les Augustes eux-mêmes étant consuls pour la 4^e et la 3^e fois* (= 21 septembre 290).

Imperatores Diocletianus, Maximianus AA. Iuliae Marcellae. Quotiens donatio ita conficitur, ut post tempus id quod donatum est alii restituatur, veteris iuris auctoritate rescriptum est, si is in quem liberalitatis compendium conferebatur stipulatus non sit, placiti fide non impleta, ei qui liberalitatis auctor fuit vel heredibus eius condictionis actionis persecutionem competere. 1 Sed cum postea benigna iuris interpretatione divi principes ei qui stipulatus non sit utilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserint, actio, quae sorori tuae, si in rebus humanis ageret, competebat, tibi accommodabitur. *PP. Sirmi XI K. Oct. ipsius IIII et III AA. cons.*

☞ Grotius (Hugo), *Du droit de la guerre et de la paix*, 2, 11 *Des promesses*, 18, 1. S'élèvent d'habitude des controverses au sujet d'une acceptation faite pour un autre. À ce propos, il faut distinguer entre la promesse faite à moi-même de donner une chose à autrui, et la promesse adressée nommément à celui auquel la chose doit être donnée. Si la promesse a été faite à moi, en laissant de côté la question [de savoir] si elle est dans mon intérêt en particulier, question que de droit romain a introduite, on considère que, naturellement, à moi qui accepte, le droit est donné de faire en sorte que ce droit parvienne à un autre, si celui-ci aussi accepte : en sorte que, dans l'intervalle, la promesse ne puisse pas être révoquée par le promettant, mais que moi, à qui la promesse a été faite je puisse en faire la remise. En effet, ce sentiment ne répugne pas au droit de nature et est très conforme aux termes d'une